[image: image1.jpg]

Челябинская область
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

КАРТАЛИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 25 января 2016 года  № 01

О внесении изменений в Положение

о порядке заключения Соглашений

органами местного самоуправления

муниципального образования

Карталинского городского

поселения с органами местного

самоуправления Карталинского

муниципального района Челябинской

области о передаче (принятии) осуществления

части полномочий по решению вопросов

местного  значения

В соответствии с ч. 4 ст. 15, ч. 13 ст. 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и ст. 21 Устава Карталинского городского поселения,

Совет депутатов Карталинского городского поселения, решает:

1. Внести изменения в Положение о порядке заключения Соглашений органами местного самоуправления муниципального образования Карталинского городского поселения с органами местного самоуправления Карталинского муниципального района Челябинской  области о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного  значения, изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Решение Совета депутатов Карталинского городского поселения от 26.11.2015 г. №37-н «Об утверждении Положения о порядке заключения Соглашений органами местного самоуправления муниципального образования Карталинского городского поселения с органами местного самоуправления Карталинского муниципального района Челябинской  области о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного  значения» признать утратившим силу.

3. Направить настоящее решение главе Карталинского городского поселения для подписания и опубликования в средствах массовой информации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Карталинского

городского поселения

          М.А.Усольцев

            Приложение к решению

Совета депутатов Карталинского городского поселения

от 25 января 2016 года № 01
Положение

о порядке заключения Соглашений органами местного самоуправления муниципального образования Карталинского городского поселения с органами местного самоуправления Карталинским муниципальным районом Челябинской   области о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного  значения

1. Общие положения
1.1. Порядок заключения органами местного самоуправления Карталинского городского поселения с органами  местного самоуправления Карталинского муниципального района,  о передаче части полномочий разработан в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), Бюджетным Кодексом РФ, Решением Собрания депутатов Карталинского муниципального района от 29 января 2015 года №  802 «Об утверждении Положения о порядке заключения соглашений между органами местного самоуправления Карталинского муниципального района с органами местного самоуправления  поселений, входящих в его состав, о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения, Уставом Карталинского городского поселения и регулирует порядок заключения соглашений органами местного самоуправления Карталинского городского поселения с органами местного самоуправления Карталинского муниципального района, о передаче  части полномочий (далее — Соглашения).

1.2. Органы местного самоуправления Карталинского городского поселения вправе заключать Соглашения с органами местного самоуправления Карталинского муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Карталинского городского поселения в бюджет Карталинского муниципального района, в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ.

В этом случае орган местного самоуправления района осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения поселения на территории данного поселения в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Карталинского муниципального района, Соглашением о передаче полномочий по решению вопросов местного значения поселения.

Органы местного самоуправления Карталинского городского поселения передают органам местного самоуправления Карталинского муниципального района материальные ресурсы, необходимые для реализации передаваемых полномочий, по договору безвозмездного пользования.

Передача полномочий осуществляется в целях эффективного социального-экономического развития города Карталы и Карталинского района, оптимизации расходов, исключения исполнения дублирующих функций администрации Карталинского муниципального района и администрации Карталинского городского поселения, повышения эффективности решения вопросов местного значения.

2. Компетенция органа местного самоуправления Карталинского городского поселения
2.1. Совет депутатов Карталинского городского поселения (далее — совет депутатов):

1) инициирует передачу части полномочий поселения;

2) разрабатывает и принимает решение о передаче части полномочий органа местного самоуправления поселения органу местного самоуправления района;

3) контролирует выполнение принятых решений;
4) принимает нормативные правовые акты по вопросам осуществления поселением переданных полномочий района, если иное не предусмотрено Соглашением о приеме (передаче) полномочий.

2.2. Администрация Карталинского городского поселения (далее — администрация):

1) инициирует передачу части полномочий поселения;

2) участвует в разработке решения, соглашения о передачи части полномочий муниципальному району;

3) заключает Соглашения о передаче (приеме) части полномочий;

4) исполняет заключенные Соглашения о передаче (приеме) части полномочий.
3. Передача части полномочий органом местного самоуправления поселения органу местного самоуправления района
3.1. Передачу части полномочий поселения инициируют:

1) Совет депутатов Карталинского городского поселения;

2) Собрание депутатов Карталинского муниципального района;

3) Администрация Карталинского городского поселения.

3.2. Совет депутатов принимает решение о передаче части полномочий органу местного самоуправления района  и направляет принятое решение на рассмотрение органу местного самоуправления района, с приложением заключения о целесообразности передачи полномочий. В решении Совета депутатов указываются: перечень, передаваемых полномочий; срок передачи полномочий; порядок заключения Соглашения (в какой срок, кем, кто наделен полномочиями по исполнению); сведения о передачи материальных ресурсов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий; сведения о финансовых средствах, передаваемых на осуществление полномочий.

3.3. Совет депутатов Карталинского городского поселения осуществляет контроль за исполнением решения о передаче полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Карталинского городского поселения в бюджет Карталинского муниципального района.
4. Требования к содержанию Соглашения
4.1. В Соглашении в обязательном порядке указываются:

1)  предмет (должен содержать указание на вопрос местного значения и конкретные передаваемые полномочия по его решению);

2) права и обязанности сторон;

3) порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;

4) порядок передачи материальных ресурсов;

5) компетенция органов местного самоуправления в осуществлении переданных полномочий;

6) контроль за исполнением полномочий;

7) срок, на который заключается Соглашение;

8) порядок использования материальных ресурсов;

9) положения, устанавливающие основания и порядок прекращения его действия, в том числе досрочного;

10) финансовые санкции за неисполнение Соглашения;

11) порядок внесения изменений и дополнений в Соглашение;

12) периодичность предоставления отчетов. Форма отчетов и порядок их предоставления устанавливаются Соглашением  и являются приложением к Соглашению.

5.  Заключение соглашения, внесение изменений и дополнений в соглашение, срок  действия соглашения
5.1. Основанием для заключения Соглашения о передаче (приеме) полномочий между администрациями Карталинского муниципального района и Карталинского городского поселения, является наличие принятых решений депутатами Собрания депутатов Карталинского муниципального района и Совета депутатов Карталинского городского поселения  о передаче (приеме) части полномочий по решению вопросов местного значения.

Соглашения о передаче (приеме) полномочий между администрациями Карталинского муниципального района и Карталинского городского поселения обязательны для подписания в течении 10 (десяти) рабочих дней, с момента вступления решений Собрания депутатов Карталинского муниципального района и Совета депутатов Карталинского городского поселения о передаче (приеме) полномочий в законную силу.

5.2. Внесение изменений и дополнений в Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

5.3. Соглашение вступает в силу и становится обязательным для органов местного самоуправления района и поселения со дня его подписания сторонами.

5.4. Соглашение прекращает свое действие с момента истечения срока, на который оно было заключено.

5.5. Решение о досрочном расторжении Соглашения принимается Советом депутатов Карталинского городского поселения, в случае неисполнения условий соглашения. Уведомление о расторжении соглашения направляется в письменной форме за два месяца до момента расторжения.